
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Francisco Edivaldo Xavier Bezerra
Secretário Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Waldecir Aranha Maia Júnior
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1013 Altamira 05 de Abril de 2024 ANO XXIV



Altamira 05 de Abril de 2024

NESTA EDIÇÃO

DECRETO Nº 3320, DE 05 DE 

ABRIL DE 2024

Exoneração  do Sr. Genivaldo Ferreira 

Dos Santos. 

PORTARIA Nº 4403 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4672 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4673 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4674 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4682 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4683 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4684 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4685 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4686 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4687 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4688 - SEMED 

(01/04/2024)

PORTARIA Nº 4735 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4736 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4737 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4738 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4739 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4740 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4741 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4742 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 4743 - SEMED 

(04/04/2024)

PORTARIA Nº 6471 -  SEMAF 

(04/04/2024)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023-SRP

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 23-0127-002-SEMAPS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.1701.001-SEMAPS

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 23-1023-014-SEMED PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 029/2022 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO – P. E. 

Nº 047/2022

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO – P. E. 

Nº 047/2022

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 23-0111-001-PMA PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 062/2022

PÁG. 04

Edição 1013

PÁG. 06

PÁG. 07

PÁG. 08

PÁG. 09

PÁG. 10

PÁG. 11

PÁG. 12

PÁG. 13

PÁG. 14

PÁG. 15

PÁG. 16

PÁG. 17

PÁG. 18

PÁG. 19

PÁG. 20

PÁG. 21

PÁG. 22

PÁG. 23

PÁG. 24

PÁG. 25

PÁG. 26

PÁG. 27

PÁG. 28

PÁG. 29

PÁG. 30

PÁG. 31

PÁG. 05



Altamira 05 de Abril de 2024

NESTA EDIÇÃO

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO – P. E. 

Nº 062/2022 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO – P.E. 

Nº 067/2022

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO 

P.E. SRP Nº. 109/2022

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 2022.0104.003 

3º ADITIVO DE CORREÇÃO – PE- 

Nº. 076/2022

EXTRATO DE CONTRATO – 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

EXTRATO DE CONTRATO – 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 015/2023 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 051/2023- 

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 057/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 067/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 075/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 075/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 084/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 089/2023 

EXTRATO DE 6° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO DISPENSA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 1050/2021 - FME

PÁG. 32

Edição 1013

PÁG. 33

PÁG. 35

PÁG. 36

PÁG. 37

PÁG. 38

PÁG. 39

PÁG. 40

PÁG. 41

PÁG. 42

PÁG. 43

PÁG. 44

PÁG. 45

PÁG. 46

PÁG. 34

PÁG. 47



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3320, de 05 de abril de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADO, a pedido, o Sr. GENIVALDO 

FERREIRA DOS SANTOS, do Cargo em comissão DAS-07, de OUVIDOR 

GERAL, lotado na CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito,  aos cinco dias do mês de abril de 2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:395377142
68

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.04.05 15:02:24 -03'00'

CLAUDOMIRO GOMES 
DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2024.04.05 15:19:33 -03'00'

4



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 

                                        ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4403/2024           ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE 2024 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DA NEVES MORAIS DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 106, da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 
 

    
R E S O L V E:  
 
  
I – CONCEDER ao/a servidor/a GILMAR BARROS DE LIMA, no cargo de 

PROFESSOR DE ENSINO DAS ARTES, sob matrícula nº. 150821-0, lotado/a 

no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 (DOIS) ANOS de LICENÇA 

PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, sem vencimento, no período 

de 01/03/2024 A 01/03/2026. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024.  

 
 
 
 

 
 
                                                   ________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

5



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                              
 
 
 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4672/2024              ALTAMIRA-PA, 01 DE ABRIL DE 2024 
 
                                                    
                                                         

A Secretária Municipal de Educação Sr.ª. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Art. 73, da Lei nº. 1767, de 02 
de outubro de 2007, 

 
    
    

R E S O L V E:  
 

                                        
I - CONCEDER ao (a) Sr.(a) SIRLEIDE MILHOMEM ARAUJO VELOSO, no 
cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA, matrícula nº.150716-8  
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 30 (TRINTA) dias 
de FERIAS, referente ao anuênio de 01/03/2023 A 01/03/2024, para serem 
gozados no período de 25/03/2024 A 23/04/2024. 
  
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 25/03/2024. 
  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 
do ano de 2024. 
 
 
                                                 
                                                     
                                             
 
 
 
 
 
 
                                       

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

6



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4673/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a GLAUCIA SARAIVA SOUZA KRAUZER, no 

cargo de PROFESSOR II, sob matrícula nº. 00580, lotado/a no/a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, 180 (CENTO E OITENTA) dias de 

LICENÇA PRÊMIO, referente ao decênio de 30/01/2008 A 30/01/2018, no 

período de 25/03/2024 A 20/09/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 25/03/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

7



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

 

 
 

                                        ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 4674/2024           ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE 2024 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DA NEVES MORAIS DAS NEVES, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 106, da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 
 

    
R E S O L V E:  
 
  
I – CONCEDER ao/a servidor/a SILVIA CRISTINA DE LEÃO MENDES, no cargo 

de PROFESSOR II, sob matrícula nº. 168940-1, lotado/a no/a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02 (DOIS) ANOS de LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES, sem vencimento, no período de 04/03/2024 A 

04/03/2026. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 04/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024.  

 
 
 
 

 
 
                                                   ________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

8



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4682/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a LAIRICE DO SOCORRO DO ESPIRITO 

SANTO, no cargo de PROFESSOR NIVEL II, sob matrícula nº. 00307, lotado/a 

no/a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 90 (NOVENTA) dias de 

LICENÇA PRÊMIO, referente ao quinquênio de 30/01/2018 A 30/01/2023, 

no período de 01/04/2024 A 29/06/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

9



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4683/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a SANDRA OLIVEIRA DA SILVA, no cargo de 

PROFESSOR NIVEL II, sob matrícula nº. 01364, lotado/a no/a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, 180 (CENTO E OITENTA) dias de 

LICENÇA PRÊMIO, referente ao decênio de 04/09/2012 A 04/09/2022, no 

período de 01/04/2024 A 27/09/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

10



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4684/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a ANA VERENA RAMOS, no cargo de 

PROFESSOR II, sob matrícula nº. 00556, lotado/a no/a Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, 90 (NOVENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, referente 

ao quinquênio de 16/04/2018 A 16/04/2023, no período de 01/04/2024 A 

29/06/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

11



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4685/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MARIA VENUZIA ESTEVAM, no cargo de 

PROFESSOR II, sob matrícula nº. 01391, lotado/a no/a Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, 90 (NOVENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, referente 

ao quinquênio de 14/05/2014 A 14/05/2019, no período de 01/04/2024 A 

29/06/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

12



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4686/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a LEILA SIQUEIRA LISBOA LIMA, no cargo de 

PROFESSOR II, sob matrícula nº. 00715, lotado/a no/a Secretaria Municipal 

de Educação - SEMED, 90 (NOVENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, referente 

ao quinquênio de 16/03/2018 A 16/03/2023, no período de 01/04/2024 A 

29/06/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

13



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4687/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a SONIA APARECIDA FEITEIRO PORTUGAL, 

no cargo de PROF LINGUA PORTUGUESA, sob matrícula nº. 30435, lotado/a 

no/a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 180 (CENTO E OITENTA) 

dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao decênio de 01/02/2006 A 

01/02/2016, no período de 01/04/2024 A 27/09/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 01/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

14



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

                                                                          
 

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 4688/2024          ALTAMIRA/PA, 01 DE ABRIL DE  2024.                 

  
 

A Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no Art. 113, 
Parágrafo Único da Lei nº. 1.767, de 02 de 
Outubro de 2007, 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a LETICIA DE SOCORRO SILVA DA SILVA, no 

cargo de PROFESSOR II, sob matrícula nº. 00310, lotado/a no/a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, 90 (NOVENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 

referente ao quinquênio de 30/01/2018 A 30/01/2023, no período de 

03/04/2024 A 01/07/2024. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 03/04/2024 . 

  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, ao primeiro dia do mês de abril 

do ano de 2024. 

  
  
 
 
 
 
                                 _________________________________________    

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

Dec. nº 2526/2023 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

15



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4735/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MARIA ANDREA FRANCA DA SILVA, na 

função de PROF EDUCACAO GERAL, sob matrícula nº. 030333-3, lotado/a 

no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 05 (CINCO) dias 

de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 

05/03/2024 A 09/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 05/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

16



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4736/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a GILCELIA GIANNY AUGUSTO DA SILVA, na 

função de PROF NIVEL ESPECIAL, sob matrícula nº. 002388-0, lotado/a 

no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 14 (QUATORZE) 

dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o 

período de 15/03/2024 A 28/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 15/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

17



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4737/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a HERICA ANUNCIACAO COSTA, na função 

de PEDAGOGO, sob matrícula nº. 150771-0, lotado/a no/a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 05 (CINCO) dias de LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 15/03/2024 A 

19/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 15/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

18



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4738/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a EDINALVA COSTA DOS SANTOS, na função 

de COZINHEIRA, sob matrícula nº. 167251-7, lotado/a no/a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 07 ( SETE) dias de LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 22/03/2024 A 

28/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 22/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

19



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4739/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a ROSANGELA MARIA CARDOSO DUARTE, 

na função de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, sob matrícula nº. 031200-

8, lotado/a no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 10 

(DEZ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o 

período de 18/03/2024 A 27/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 18/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

20



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4740/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a NEUDA LOPES DE BRITO SILVA, na função 

de PROFESSOR COLABORADOR II, sob matrícula nº. 185507-7, lotado/a 

no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 05 (CINCO) dias 

de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 

18/03/2024 A 22/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 18/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

21



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4741/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MARIA DAS GRACAS ALMEIDA TEIXEIRA, 

na função de COZINHEIRO, sob matrícula nº. 185996-0, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 30 (TRINTA) dias de 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 

23/03/2024 A 21/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 23/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

22



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4742/2024         ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a ALEXSANDRA CONCEICAO GOMES PEREZ, 

na função de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, sob matrícula nº. 179782-

4, lotado/a no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 15 

(QUINZE) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 

compreendendo o período de 05/03/2024 A 19/03/2024, conforme Atestado 

Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 05/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quatro dias do mês de abril 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

23



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 4743/2024       ALTAMIRA/PA, 04 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, Srª. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 94, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 
2007, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a JAQUELINE FROSS DA SILVA, na função 

de MANIPULADOR DE ALIMENTOS, matrícula nº. 167282-7, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 12 (DOZE) dias de 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA 

(ACOMPANHANTE), no período de 10/03/2024 A 21/03/2024, conforme 

Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor Na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 10/03/2024. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos quatro dias do mês de 

abril do ano de 2024. 

 

   
                                                                                                            
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

24



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

25



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

26



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

______________________________________________________________________ 
Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do Xingu, CEP. 68.372.210, na cidade de Altamira, estado do Pará  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23 -0127-002-SEMAPS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.1701.001-SEMAPS 

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ: 18.142.506/0001 -09. LOCADORA: 
SRA. RAIMUNDA LIBERATO LEAL . CPF: 367.047.842-68. CONTRATO N.º 23-0127-002-SEMAPS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08 122 0029 2.251; 08 244 0030 2.322. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. FONTE: 15000000; 1709000. OBJETO 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, VIGÊNCIA 28/01/2024 ATÉ O DIA 28/01/2025 . 
WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: ALTAMIRA/P A, 10/01/2024. 

SUELEN DA SILVA ALVES  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL  

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2024.01.10 10:44:22 -03'00'

27



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua 7 de Setembro, s/n, bairro Esplanada do Xingu, CEP 68372-300, na cidade de Altamira, estado do Pará 

 
 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 23 -1023-014-SEMED 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2022 

 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA , CNPJ: 28.553.049/0001-90 E 
FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO DA MOVIMENTACAO DOS RECURSOS DO FUNDEB DE 
ALTAMIRA, CNPJ: 28.553.090/0001-67. CONTRATADA:  J. M. DO NASCIMENTO NETO LTDA, CNPJ: 
33.614.394/0001-27. CONTRATO N.º 23 -1023-014-SEMED. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 365 0006 
1.118; 12 122 0006 2029; 12 122 0006 2034; 12 361 0007 2046; 12 361 0010 2051; 12 361 0011 2052; 12 361 
0012 2058; 12 361 0022 2075; 12 365 0022 2077; 12 365 0018 2296. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33 90 
30 00 – MATERIAL DE CONSUMO, 44 90 52 00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.  
FONTE: 15 50 00 00; 15 73 00 00; 15 00 10 01; 15 69 00 00; 17 09 00 00; 15 40 00 00; 15 41 00 00; 15 42 00 00. 
OBJETO: ALTERAÇÃO DO VALOR EM DECORRÊNCIA DO ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO O QUAL 
TEM FUNDAMENTAÇÃO LEGAL NO ART. 65, I, B, § 1º DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES – 
WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: 11/03/2024. ALTAMIRA/PA. 
 
 
 
 

 
 
 ____________________________________ 

          MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO  

           SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA  

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:041636
64220

Assinado de forma 
digital por MARIA DAS 
NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2024.03.11 
15:15:42 -03'00'

28



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

29



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

30



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 
Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23 -0111-001-PMA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA, CNPJ N.º 05.263.116/0001 -37. 
CONTRATADA: NORTE COMERCIO ENGENHARIA E LOCAÇOES LTDA . CNPJ: 33.079.970/0001-
83. CONTRATO Nº. 23-0111-001-PMA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0002 2.002. 03 092 
0003 2.015; 04 122 0004 2.004; 04 122 0004 2.005; 04 122 0004 2.006; 04 122 0004 2.007; 04 122 0004 
2.016; 17 609 0066 2.140; 04 121 0034 2.147; 04 122 0058 2.148; 04 122 0037 2.157; 04 122 0041 2.262; 
13 122 0035 2.164; 04 122 0005 2.192; 04 123 0004 2.022; 04 122 0041 2.260; 04 125 0041 2.261; 06 181 
0041 2.264; 15 482 0068 2.269; 15 512 0037 2.300. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 15000000, 17090000. OBJETO PRORROGAÇÃO DE PRAZO, 
VIGÊNCIA 12/01/2024 ATÉ O DIA 12/07/2024 . WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: 
ALTAMIRA/PA, 09/01/2024.    
 

  
 
 
 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.01.09 09:21:51 -03'00'

CLAUDOMI
RO GOMES 
DA 
SILVA:2493
5697253

Assinado de 
forma digital 
por 
CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697
253

31



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

32



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

33



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

        _____________________________________________________________________________ 
Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do Xingu, CEP. 68.372.210, na cidade de Altamira, estado do Pará  

 
 

 

 
 
 

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO  P.E. SRP Nº. 109/2022 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA , CNPJ: 18.142.506/0001-09. 

Contratada: AZEVEDO COMÉRCIO VAREJISTA DE DERIVADOS DE PETRóLEO LTDA , CNPJ: 

28.782.251/0001-94. Contrato N.º 23-1017-003. Dotação Orçamentária: 2.224; 2.226; 2.227; 2.231; 2.235; 
2.240; 2.242; 2.244; 2.245; 2.247; 2.248; 2.249; 2.250; 2.322; 2.251; 2.252; 2.258; 2.303; 2.304; 2.306; 2.327; 
2.253; 2.256; 2.257. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo.  FONTE: 15000000; 
16600000; 16650000; 17090000; 15003110. Objeto: ALTERAÇÃO DO VALOR EM DECORRÊNCIA DO 
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO O QUAL TEM FUNDAMENTAÇÃO LEGAL NO  ART. 65, I, B, § 1º DA LEI 
8.666/93 E ALTERAÇÕES – WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: 19/03/2024. ALTAMIRA/PA. 

 
 
 
 

 
 
 
 
         ____________________________________ 

              SUELEN DA SILVA ALVES 
               Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.19 09:42:32 -03'00'

34



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

35



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

ANTONIO UBIRAJARA Assinado de forma digital por 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA 

BOGEA UMBUZEIRO UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272 

JUNIOR:99829061272 Dados: 2024.03.18 11:09:19 -03'00' 

 
 
 
 

3º ADITIVO DE CORREÇÃO – PE- Nº. 076/2022 
 
 
 
 

CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO 
AMBIENTE. CONTRATADA:  CONSTRUTORA ANDRADE ARAUJO LTDA, 

inscrita no CNPJ n.º 06.998.297/0001-02. Dotação Orçamentária: 2.207; 2.218. 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo, 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e material permanente. Fonte: 15000000, 17090000, 17491060. Objeto: Constitui objeto 
do presente termo aditivo para correção de erros materiais, fundamentado no art. 65, caput 
e no art. 58, inciso I da Lei nº 8.666/1993 – www.altamira.pa.gov.br.  Assinatura: 
Altamira/PA, 18/03/2024. 

 
 
 

 

ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR 
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode. 

Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente 
Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, 

Altamira/PA.            
E-mail: semat@altamira.pa.gov.br 

sematgab@gmail.com 

36



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 
 
 

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA. 
CONTRATADA:  CONSóRCIO TERRA ALTA , inscrita no CNPJ sob o nº 
54.328.041/0001-30, contrato nº. 24-0320-001. Valor Total: R$10.624.982,52. Dotação 
Orçamentária: 2.300. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica. Fonte: 15000000; 17090000.  Vigência: 12 meses. Objeto: Contratação da 
prestação de serviços especializados de manejo de resíduos sólidos urbanos e de limpeza 
urbana no Município de Altamira/PA – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 
Altamira/PA, 20/03/2024. 
 
 
 
 

  
 

___________________________________ 
         JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 

Secretária Municipal de Administração e Finanças  
 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:395377
14268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.20 14:36:00 -03'00'

CLAUDOMIR
O GOMES DA 
SILVA:249356
97253

Assinado de forma 
digital por 
CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:2493569725
3

37



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

 
                                                                    

Tenha acesso a todos os canais oficiais da 
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu 
smartphone fazendo a leitura do QRcode.  

    Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente  
Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 

68.377-395, Altamira/PA. 
E-mail: semat@altamira.pa.gov.br 

sematgab@gmail.com 
 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 
 
 
 

CONTRATANTE : SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO 
AMBIENTE. CONTRATADA: CONSóRCIO TERRA ALTA , inscrita no CNPJ sob 
o nº 54.328.041/0001-30, contrato nº. 24-0320-002. Valor Total : R$ 18.873.589,92. 
Dotação Orçamentária: 2.218; 2.222. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica. Fonte: 15000000; 17090000; 17490060.  Vigência: 12 meses. 
Objeto: Contratação da prestação de serviços especializados de manejo de resíduos 
sólidos urbanos e de limpeza urbana no Município de Altamira/PA – 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 20/03/2024. 
 
 
 
 

  
 

___________________________________ 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR  

Secretária Municipal da Gestão do Meio Ambiente  
 

ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272

Assinado de forma digital por 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA 
UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272 
Dados: 2024.03.20 10:40:41 -03'00'

38



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

_________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855, na Cidade Altamira, Estado do Pará 

 
 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA  
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 015/2023 
 
 

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA , CNPJ nº 
28.553.049/0001-90, EMPRESA: R G C DE PINHO LTDA, CNPJ: 17.236.195/0001-76, contrato nº. 23-
0816-009. D. Orçamentária: 1.118, 2.028, 2.029, 2.030, 2.032, 2.034,   2.035, 2.041, 2.042, 2.046, 2.050, 
2.051, 2.052, 2.058, 2.072, 2.278, 2.075, 2077, 2.296 Classificação Econômica: 33 90 30 00 – Material de 
Consumo, 44 90 52 00 – Equipamentos e material Permanente. FONTE DE RECURSO: 15 00 10 01; 15 00 
00 00; 15 69 00 00; 17 09 00 00; 15 73 00 00; 15 99 00 00; 15 50 00 00; 15 40 00 00; 15 41 00 00, 15 42 00 
00; Vigência: 01/01/2024 até 31/05/2024; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinado ao programa 
nacional de alimentação escolar - PNAE – Ass.: Altamira/PA, 26/12/2023.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação de Altamira  

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:0416366422
0

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2023.12.26 15:34:07 
-03'00'

39



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 
Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

 

 Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do 
Xingu, CEP. 68.372.210, na cidade de Altamira, 

estado do Pará 
  

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023-
REPUBLICAÇÃO 

 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA , 
CNPJ: 18.142.506/0001-09, Empresa: BM LOCAÇÕES LTDA, CNPJ 20.548.634/0001-90, 
contrato nº. 24-0322-002, valor total R$ 1.067.520,00. Dotação Orçamentária: 2.224, 2.226, 
2.227, 2.231, 2.235, 2.240, 2.242,  2.244, 2.245, 2.247,  2.248, 2.249,  2.250,  2.322,  2.251, 
2.252, 2.258, 2.303,   2.304, 2.306, 2.327, 2.253, 2.256,  2.257. Fonte: 15000000, 16600000, 
16650000, 17090000, 15003110. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica. Vigência: 12 MESES. Objeto:  locação veículos para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social de Altamira  – www.altamira.pa.gov.br. 
Assinatura: Altamira/Pá, 22/03/2024.  
 
 

 
  

 

_____________________________________________ 
SUELEN DA SILVA ALVES  

Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por SUELEN 
DA SILVA ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.22 08:46:15 -03'00'

40



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/PA 
E-mail:licitacaoaltamira2022@gmail.com  

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                                             
 

 
Tenha acesso a todos os canais oficiais da 
Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu 
smartphone fazendo a leitura do QRcode.  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, CNPJ: 05.263.116/0001-37, 
CONTRATADAS: V G DE SOUSA FERREIRA, CNPJ: 23.912.114/0001-03, contrato nº. 24-
0401-003-PMA, valor total R$ 152.499,97. Dotação Orçamentária: 2.192, 2.148, 2.164. 
Classificação Econômica3.3.90.30.00 Material de Consumo, 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material permanente. Fonte: 15000000, 17090000 Vigência: 31/12/2024. Objeto:  fornecimento 
de equipamentos de ginástica para academia ao ar livre e brinquedos para playground – 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 01/04/2024. 
 
 
 
 

  
 

______________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.04.01 10:56:22 -03'00' CLAUDOMIR

O GOMES DA 
SILVA:249356
97253

Assinado de forma 
digital por 
CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2024.04.01 
12:09:21 -03'00'

41



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

    
 

    

______________________________________________________________________________ 
        

______________________________________________________________________________ 
 
 

 

Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura 
de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone 
fazendo a leitura do QRcode.  

End: Travessa Paula Marques, nº 192 – Bairro: Catedral 
CEP: 68371-055– Altamira/PA 
E-mail: sesma@altamira.pa.gov.br 

  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 067/2023 
 
 
 

CONTRATANTE  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA . CONTRATADA: 
JB DO PARA COMERCIO E SERVIÇO LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
43.865.952/0001-80, contrato nº. 24-0314-002, valor total R$ 111.149,71. CONTRATADA: 
PERFORM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.624.939/0001-88, 
contrato nº. 24-0314-003, valor total R$ 92.592,00. CONTRATADA: NORTE COMERCIO 
ENGENHARIA E LOCAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 33.079.970/0001-
83, contrato nº. 24-0314-004, valor total R$ 217.559,22. CONTRATADA: NISSEI 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 23.882.208/0001-87, 
contrato nº. 24-0314-005, valor total R$ 58.862,08. CONTRATADA: V G DE SOUSA 
FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 23.912.114/0001-03, contrato nº. 24-
0314-006, valor total R$ 5.410,00. CONTRATADA: U F AGUIAR ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 63.833.883/0001-30, contrato nº. 24-0314-007, valor total R$ 170,00. 
CONTRATADA: EDINHO SILVA DE AGUIAR , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
21.361.181/0001-51, contrato nº. 24-0314-008, valor total R$ 1.252,40. CONTRATADA: GO 
VENDAS ELETRONICAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 36.521.392/0001-81, 
contrato nº. 24-0314-009, valor total R$ 3.568,62. Dotação Orçamentária: 2.082, 2.086, 2.087, 
2.088, 2.098,  2.099, 2.100,  2.105, 2.111, 2.116,   2.117,  2.119,  2.120, 2.121,  2.123, 2.124, 
2.125, 2.132, 2.134,  2.135, 2.136. Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos E 
Material Permanente. Fonte: 15001002, 17090000, 16000000, 16010000, 16210000 . Vigência: 
até 31/12/2024. Objeto:  Aquisição de Materiais Permanentes tais como: Mobiliários, 
Eletrônicos e Eletrodomésticos, Equipamentos de Refrigeração, produto hospitalar, industriais 
e utensílios domésticos – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 15/03/2024. 
  
 
 
 
 

  
 

________________________________________________ 
WALDECIR ARANHA MAIA  

Secretário Municipal de Saúde de Altamira  

 

WALDECIR 
ARANHA 
MAIA:05564379268

Assinado de forma digital 
por WALDECIR ARANHA 
MAIA:05564379268 
Dados: 2024.03.15 07:41:29 
-03'00'

42



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
 Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente  

Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, Altamira/PA. 
E-mail: semat@altamira.pa.gov.br 

sematgab@gmail.com 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 075/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO 
AMBIENTE. CONTRATADA: PANDA CENTRO AUTOMOTIVO E COMÉRCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 11.907.315/0001-
33, contrato nº. 24-0328-002, valor total R$ R$ 52.298,50. CONTRATADA: E. A. 
COSTA DA MATA LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.837.406/0001-11, 
contrato nº. 24-0328-003, valor total R$ 345.786,06. CONTRATADA: ALFA 
REPRESENTAÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 37.884.524/0001-00, 
contrato nº. 24-0328-004, valor total R$ 17.750,00. CONTRATADA: CASTANHEIRA 
COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS LTDA , 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.712.368/0001-70, contrato nº. 24-0328-005, valor total 
R$ 171.120,90. CONTRATADA: LAZARINI & AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 18.142.954/0001-02, contrato nº. 24-0328-006, valor total R$ 358.272,49. 
Dotação Orçamentária: 2.207. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de 
consumo; 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Fonte: 15000000, 17090000, 
17491060. Vigência: 12 meses. Objeto:  Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com o fornecimento e substituição de 
peças e componentes originais, nos veículos que compõem a frota da Secretaria Municipal 
da Gestão do Meio Ambiente de Altamira – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 
Altamira/PA, 28/03/2024. 
 
 
 
 
 

  
 

___________________________________ 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR  

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272

Assinado de forma digital 
por ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272 
Dados: 2024.03.28 11:37:41 
-03'00'

43



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 075/2023 
 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA . CONTRATADA: 
F. DE AQUINO GALVAO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.716.288/0001-
56, contrato nº. 24-0326-001, valor total R$ 3.474.401,45.  CONTRATADA: PANDA 
CENTRO AUTOMOTIVO E COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 11.907.315/0001-33, contrato nº. 24-0326-002, valor total 
R$ 467.750,56.  CONTRATADA: E. A. COSTA DA MATA LTDA , inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 03.837.406/0001-11, contrato nº. 24-0326-003, valor total R$ 818.155,27.  
CONTRATADA: ALFA REPRESENTAÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº 37.884.524/0001-00, contrato nº. 24-0326-004, valor total R$ 202.550,00.  
CONTRATADA: CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E 
SERVICOS PARA VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
03.712.368/0001-70, contrato nº. 24-0326-005, valor total R$ 13.831.347,51. 
CONTRATADA: F. A. GALVÃO LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
32.816.786/0001-06, contrato nº. 24-0326-006, valor total R$4.427.071,81. 
CONTRATADA: BIOAMAZONIA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº 12.538.985/0001-92, contrato nº. 24-0326-007, valor total R$ 3.042.671,55. 
CONTRATADA: LAZARINI & AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
18.142.954/0001-02, contrato nº. 24-0326-008, valor total R$ 2.344.134,06. Dotação 
Orçamentária: 2.002, 2.015, 2.004, 2.005, 2.006, 2.007, 2.016, 2.140, 2.147, 2.148, 2.157, 
2.262, 2.164, 2.192, 2.022, 2.260, 2.261, 2.264,  2.269, 2.300. Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica. 
Fonte: 15000000, 17090000. Vigência: 12 meses. Objeto:  Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com o fornecimento e 
substituição de peças e componentes originais, nos veículos que compõem a frota da 
Prefeitura Municipal de Altamira – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 
26/03/2024. 
  
 
 
 
 

  
 

________________________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 

Secretário Municipal de Administração e Finanças de altamira  

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.26 17:03:09 
-03'00'

CLAUDOM
IRO 
GOMES 
DA 
SILVA:249
35697253

Assinado de 
forma digital 
por 
CLAUDOMIR
O GOMES DA 
SILVA:249356
97253

44



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 084/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA , CNPJ: 05.263.116/0001-37, 
EMPRESA: EBRAPI AGRONEGóCIOS LTDA , CNPJ: 46.422.275/0001-14, contrato nº. 24-
0325-002, valor total R$ 399.002,20. Dotação Orçamentária: 2.140. Fonte: 15000000, 17090000. 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo. Vigência: é até 31 de dezembro de 
2024. Objeto:  Aquisição de sementes vegetais, frutíferas e arbóreas – www.altamira.pa.gov.br. 
Assinatura: Altamira/Pá, 25/03/2024.    
  
  
 
 
 

 
__________________________________________________________________________________ 

Justino da Silva Bequiman 
 Secretário Municipal de Administração e Finanças de Altamira  

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.25 14:29:24 -03'00'

45



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 089/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , CNPJ: 28.553.049/0001-90, 
EMPRESA: DECK BAR E RESTAURANTE DO RIO XINGU LTDA , CNPJ: 33.736.559/0001-
33, contrato nº. 24-0322-003, valor total R$ 35.350,00. Dotação Orçamentária: 1.118, 2.029, 
2.032, 2.034, 2.035, 2.039, 2.040, 2.058, 2.072, 2.073, 2.075, 2.077. Fonte: 15001001, 15730000, 
17090000, 15690000, 15400000, 15410000, 15420000. Classificação Econômica: 33 90 39 00 – 
Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica. Vigência: é até 12 meses. ObjetoContratação de 
empresa(s) especializada(s) para fornecimento de refeição pronta tipo marmitex e rodízio – 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 22/03/2024.    
  
  
 
 
 

 
__________________________________________________________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação de Altamira  

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:041636
64220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2024.03.22 
08:03:48 -03'00'

46



Edição: 1013 
Altamira 05 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

_________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855, na Cidade Altamira, Estado do Pará 

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE 6° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DISPENSA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1050/2021 - FME 

 
 

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA,  CNPJ nº 
28.553.049/0001-90 EMPRESA: J. S. COSTA TRANSPORTE EIRELI , inscrita no CNPJ nº 
35.865.584/0001-42, contrato nº. 654/2021. Dotação Orçamentária: 2029; 2052, 2061, 2062, 2307. 
Classificação Econômica: 33 90 33 00 – Passagens e Despesas com Locomoção – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 15 001 001; 15 73 00 00; 17 09 00 00, Vigência: 
01/01/2024 até o dia 31/12/2024; Objeto: locação de veículos para o Transporte Escolar (Fluvial e Terrestre)  
– Ass.: Altamira/PA, 26/12/2023.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação de Altamira  

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664
220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2023.12.26 09:42:13 
-03'00'

47



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

48


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48

